
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 75Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 404/2019-MP/SGJ-TA, de 
24/06/2019, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único da 
referida Portaria, para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos 
de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 29 e 30/06/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 25 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 406/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 25 de 
junho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 13 de 
junho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
29 e 30/06/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 25 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 29 e 30/06/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês de junho de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 25 de junho de 2019 e pela Coorde-
nadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 13 de junho de 
2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 29/06/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível)
JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 30/06/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível)
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA (Assessora Téc. da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 447627
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000208-151/2016-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000208-151/2016 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 055/2019
Data da Instauração: 10/06/2019
Objeto: Apurar denuncia de Ary Arsolino Brandão de Oliveira, de 
21/06/2016. (SIP 33974/2016).
Interessado: Ary Arsolino Brandão de Oliveira
Investigado: Companhia Brasileira de Cartuchos - CBC
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.
Conforme ERRATA de portaria 055/2019:
Onde se lê: “Procedimento Administrativo”;
Leia-se: “Inquérito Civil”.

Protocolo: 447695

EXTRATO DA PORTARIA Nº 032/2019-MP/PJIPI
A Promotora de Justiça de Ipixuna do Pará/PA, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Re-
solução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, situada na Tv. Juscelino Kubistchek, nº 86, 
Ipixuna do Pará /PA, Fone: (91) 3811-2629.
Portaria Nº 032/2019-MP/PJIPI
Interessados: A coletividade
Objeto: “apurar suposta fraude ocorrida no Município de Ipixuna do Pará 
e consequente dano ao erário”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 447704
PORTARIA N.º 395/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
19538/2019, em 26/4/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada pela servidora registrada sob a Matrícu-
la n.º 999.2473, por infringência, em tese, ao disposto no art. 177, VI da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 935/2018-
MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e 
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem no 
procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 447659
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2019-MP/PJIPI

A Promotora de Justiça de Ipixuna do Pará/PA, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Re-
solução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, situada na Tv. Juscelino Kubistchek, nº 86, 
Ipixuna do Pará /PA, Fone: (91) 3811-2629.
Portari Nº 031/2019-MP/PJIPI
Interessados: A coletividade
Objeto: “apurar suposta fraude ocorrida no Município de Ipixuna do Pará 
e consequente dano ao erário”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça
-

Protocolo: 447721
EXTRATO DA PORTARIA N.º 008/2019-MP/PJMR

A Promotora de Justiça ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO, titular no cargo de 
Promotor de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar n.º 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da Resolução n.º 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n.º 
008/2019-MP/PJMR que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Mãe do Rio, sito à Rua Castelo Branco, nº 363, Bairro São Francisco, 
CEP.: 68.675-000, Mãe do Rio/PA, fone/fax: (91) 3444-1443.
Portaria N.º 008/2019-MP/PJMR
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Mãe do Rio/PA, Gilbran Rabelo 
Ribeiro e Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira.
Objeto: “Apurar notícias de que o Prefeito Municipal de Mãe do Rio teria 
nomeado para cargo político seu fi lho, GILBRAN RABELO RIBEIRO, exer-
cendo atualmente o cargo de Secretário de Administração”.

Protocolo: 447854
PORTARIA N.º 3.564/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho “Confl itos de Transporte 
de Passageiros e Cargas nos Rios do Pará”– “GT Navegação”, instituído 
pela PORTARIA N.º 4.130/2017-MP/PGJ, de 28/6/2017, publicada no 
D.O.E. de 30/6/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 192/2019-MP/CAO-Cons-
titucional, datado de 29/5/2019, protocolizado sob o n.º 25698/2019, em 
30/5/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para compa-
recem à Reunião Ordinária designada para o dia 17/6/2019, na Sede do 
Ministério Público de Santarém:
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS;
DIEGO LIBARDI RODRIGUES;


